SECCIÓN BIENES Y SUMINISTROS
LICITACIÓN PÚBLICA 01 DE 2010

ADENDA 1 – ACLARACIÓN DE DUDAS

GENTECH Genetics & Technology
No me queda claro el proceso de la audiencia será una subasta a la inversa como las anteriores?
Respuesta:  El pliego dice en el Capítulo 3:  “La oferta que entrega el proponente inicialmente se considera la primera y única ronda de la Audiencia”.
BIODIAGNÓSTICA

Es absolutamente necesario asistir a la audiencia en febrero?
Respuesta:

LABORATORIOS WACOL
A través de la presente, nos permitimos someter a su consideración observaciones al Pre Pliego de Condiciones del proceso citado en asunto, en virtud de la facultad que como interesados nos otorga el inciso 3º del numeral 4º del Artículo 30 de la Ley 80 de 1993, así como el artículo 9º del Decreto 2474 de 2008; en ejercicio de lo cual rogamos a ustedes proceder a la modificación del Pliego de Condiciones para que con esto se pueda regenerar más oportunidad  y se dé así pluralidad de oferentes  por lo anterior rogamos a ustedes se tenga en cuenta las siguientes solicitudes :

	34
	MICROPIPETA VOLUMEN VARIABLE. RANGO DE 1 A 10 Ul
	1
	GILSON, Brand, Eppendorff
	SE PODRA COTIZAR HTM

	35
	MICROPIPETA VOLUMEN VARIABLE. RANGO DE 10 A 100 Ul
	1
	GILSON/ Eppendorff, Brand
	SE PODRA COTIZAR HTM

	36
	MICROPIPETA VOLUMEN VARIABLE. RANGO DE 100 A 1000 Ul
	3
	GILSON, Brand, Eppendorff
	SE PODRA COTIZAR HTM

	87
	Juego de micropipetas de volumen variable rangos 0,5 ul, 10-100 ul, 100-1000 ul art. C0001112001 (paq x 3)
	1
	Eppendorf 
	SE PODRA COTIZAR HTM?

	138
	Pipeteador eléctrico
	1
	 
	ESPECIFICACIONES ?


Respuesta: 

No se acepta,  Ver anexo corregido con las especificaciones del subitem 138.
	ITEM
	PRODUCTO
	CANTIDAD
	MARCA Y REFERENCIA 
	SOLICITUD
	
	

	219
	Pïpetas plásticas de 10 mL, estériles en empaque individual. Pipetas serológicas. Caja x 200
	3
	Greiner 5660-7180
	SE PUEDEN COTIZAR MARCA CORNING,
	
	

	220
	Pïpetas plásticas de 5 mL, estériles en empaque individual. Pipetas serológicas. Caja x 200
	1
	Greiner 5660-6180
	SE PUEDEN COTIZAR MARCA CORNING,
	
	

	222
	Placas de prueba elisa de 96 posos. Fondo conico trasnparente. Por Caja.
	4
	Fisher, Bibi Esterilin
	SE PODRA OFERTA MARCA  BIOCENTRIX
	
	

	226
	Platos para cultivo celular 96 pozos, fondo plano y lid. Caja x 50
	2
	Falcon 353072
	SE PODRA OFERTAR MARCA CORNING
	 

	227
	Platos para cultivo celular de 24 pozos estériles con tapa en poliestireno. Caja x 50 unidades
	2
	Falcon 353047 
	SE PODRA OFERTAR MARCA CORNING
	 

	248
	Puntas con filtro de 0,1-10 µl Estériles. Certificadas libres DNAse, Rnase, DNA, Pirógenos. Caja x 960
	3
	USA SCIENTIFIC 1121-3810   
	SE PUEDE COTIZAR MARCAS BIOCENTRIX
	 

	249
	Puntas con filtro de 1-20 µl Estériles. Certificadas libres DNAse, Rnase, DNA, Pirógenos.  Caja x 960
	3
	USA SCIENTIFIC 1120-1810 
	SE PODRA COTIZAR MARCA BIOCENTRIX
	 

	250
	Puntas con filtro de 1-200 µl Estériles. Certificadas libres DNAse, Rnase, DNA, Pirógenos.  Caja x 960
	3
	USA SCIENTIFIC 1120-8810 
	SE PODRA COTIZAR MARCA BIOCENTRIX
	 

	251
	Puntas de 0,5-10 µL. Bolsa x 1000
	4
	Axygen T-300
	SE PODRA COTIZAR MARCA BIOCENTRIX
	 

	256
	Puntas para micropipeta de 20-200 µl. Bolsa x 1000
	6
	Axygen TR-222-Y
	SE PODRA COTIZAR MARCA BIOCENTRIX

	257
	Puntas para micropipeta de 20-200 ul (bolsa x 1000)
	1
	AXIGEN T-210-Y
	SE PODRA COTIZAR MARCA BIOCENTRIX

	258
	Puntas pipetas automaticas 0,5 - 10 microlitros Cat. T-400
	5
	Axigen, USA Scientific. Paquete x 1000
	SER PODRA COTIZAR MARCAS BIOCENTRIX

	259
	Raspadores de células
	1
	BD/Falcon/08-771-1A
	 SE PODRA COTIZAR MARCA CORNING

	292
	Tubo Eppendorf de 2,0 mL (Paquete x 1000)
	9
	Marca USA Scientific, Boeco, Fisher, Eppendorf. QSP caja por mil
	SE PODRA COTIZAR MARCA BIOCENTRIX
	 

	295
	Tubo PCR de 0.2ml - Tapa Plana. Paquete x 1000 
	1
	 Axigen, Usa Scientific, Boeco, Fisher, Costar. MJ RESEARCH, 
	SE PODRA COTIZAR MARCA BIOCENTRIX
	 

	296
	Tubo PCR de 0.2ml - Tapa Plana. Caja x 1000
	5
	Axygen PCR-02-C
	SE PODRA COTIZAR MARCA BIOCENTRIX
	 

	297
	Tubo PCR de 0.2ml - Tapa Plana. Caja x 1000
	1
	Axygen PCR-02-C
	SE PODRA COTIZAR MARCA BIOCENTRIX
	 

	301
	Tubos eppendorf de 1.5 ml 
	8
	Marca USA Scientific, Boeco, Fisher, Eppendorf. QSP caja por mil
	SE PDRA COTIZAR MARCA BIOCENTRIX
	 

	302
	Tubos eppendorf de 1.5 ml estériles libres de DNAsa y RNAsa. Bolsa x 500
	17
	USA SCIENTIFIC Ref 1615-5500
	SE PDRA COTIZAR MARCA BIOCENTRIX
	 

	305
	Tubos microcentrifuga de 2.0 mL
	4
	QSP
	SE PDRA COTIZAR MARCA BIOCENTRIX
	 

	307
	Tubos plasticos conicos de 15 mL esteriles. Racks por 50 tubos.  Caja x 500
	4
	BD Falcon Ref 352096
	SE PDR COTIZAR CORNING
	 

	308
	Tubos plasticos conicos de 50 mL esteriles. Racks por 50 tubos. Caja x 500
	1
	BD Falcon Ref 352070
	SE PODRA COTIZAR CORNING
	 

	329
	Tapabocas por 50 unidades 
	1
	3M 8500
	POR FARVOR VERIFICAR LA REFERENCIA,  ES PARA USO CON QUIMICOS?  8577
	 

	332
	crioviales de tapa rosca 2 ml
	3000
	NACIONAL 
	SE PODRA COTIZAR NALGENE?
	 

	334
	Frascos para cultivo celulr, cuello inclinado, volumen total de 50 l, área de cultivo 25 cm2  volumen de trabajo sugerido 10-12 ml
	1
	NUNC
	SE PODRA COTIZAR CORNING
	 

	335
	Recipiente de almacenamiento en polipropileno de 20 L con dispensador en la parte inferior 
	5
	NACIONAL 
	SE PODRA COTIZAR MARCA NALGENE
	 

	336
	Recipiente de almacenamiento en polipropileno de 10 L con dispensador en la parte inferior 
	2
	NACIONAL 
	SE PODRA COTIZAR MARCA NALGENE
	 

	350
	Placas de prueba elisa de 96 pozos. Fondo conico trasnparente. Por Caja.
	1
	Fisher
	SE PODRA COTIZAR CORNING
	 

	351
	Platos para cultivo celular 96 pozos, fondo plano y lid. Caja x 50
	1
	Falcon
	SE PODRA COTIZAR CORNING
	 

	353
	Crioviales taparosca paquete x 500 unidades
	1
	CORNING
	QUE VOLUMEN?
	 

	
	
	
	
	
	
	
	


Respuesta: Ver anexo corregido.
	ITEM
	PRODUCTO
	PRESENTACION
	UNIDADES
	CANTIDAD
	MARCA Y REFERENCIA SOLICITADA
	SOLICITUD

	6
	1-Naftiletilendiamina
	5
	GRAMOS
	2
	MERCK, CARLO ERBA. JTBAKER, MALLINCKRODT, PANREAC, FLUKA, RIEDEL HAEN, EM SCIENCE, ALDRICH, EMD, SIGMA, ACROS, FISHER, ALFA AESAR, BURDICK & JACKSON, SHARLAUD
	Se pueda cotizar presentación  x 25 g

	10
	2,4-pentanodiona o acetanilacetona 
	100
	ml
	1
	MERCK, CARLO ERBA. JTBAKER, MALLINCKRODT, PANREAC, FLUKA, RIEDEL HAEN, EM SCIENCE, ALDRICH, EMD, SIGMA, ACROS, FISHER, ALFA AESAR, BURDICK & JACKSON, SHARLAUD
	Se pueda cotizar presentación  x 500ml 

	20
	Acetanilida
	100
	GRAMOS
	1
	MERCK, CARLO ERBA. JTBAKER, MALLINCKRODT, PANREAC, FLUKA, RIEDEL HAEN, EM SCIENCE, ALDRICH, EMD, SIGMA, ACROS, FISHER, ALFA AESAR, BURDICK & JACKSON, SHARLAUD
	se pueda cotizar presentación  x 500g

	85
	Agarosa 
	100
	GRAMOS
	3
	sigma, Fisher calidad bioreactivo.
	SE  PUEDA COTIZAR MARCA JTBAKER

	86
	Agarosa UltraPura, resuelve fragmentos de 100 a mas de 30Kb, Electroendosmosis EEO de 0.09-0.13-mr
	500
	GRAMOS
	1
	Invitrogen 16500-500 
	SE  PUEDA COTIZAR MARCA JTBAKER

	115
	Anhídrido Acético
	2.500
	mL
	1
	 
	SE pueda cotizar por litro? O por 4L?

	193
	Columnas SAX-500 mg/PSA-500 mg
	Caja 
	CAJA 
	1
	MERCK, Macherey Nagel,  
	Se pueda cotizar JTBAKER

	229
	Estandar de Aluminio para absorción atómica de 1000 mg/L  con fecha de vencimiento mínimo 2 años
	100 mL
	mL
	1
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	 SE PUEDA COTIZAR JTBAKER DE 1000ug7ml

	230
	Estandar de Antimonio para absorción atómica de 1000 mg/L  con fecha de vencimiento mínimo 2 años
	100
	mL
	1
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER  DE 1000ug/ml X 150 ml

	231
	Estandar de Arsenico para absorción atómica de 1000 mg/L  con fecha de vencimiento mínimo 2 años
	100
	mL
	1
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER  DE 1000ug/ml X 150 ml

	232
	Estandar de Bario para absorción atómica de 1000 mg/L  con fecha de vencimiento mínimo 2 años
	100
	mL
	1
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER  DE 1000ug/ml X 150 ml

	233
	Estandar de Boro para absorción atómica de 1000 mg/L  con fecha de vencimiento mínimo 2 años 
	100
	mL
	1
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER  DE 1000ug/ml X 150 ml

	234
	Estandar de Cobalto para absorción atómica de 1000 mg/L  con fecha de vencimiento mínimo 2 años
	100
	mL
	1
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER  DE 1000ug/ml X 150 ml

	235
	Estandar de Cobre para absorcion atomica de 1000 mg/L  con fecha de vencimiento mínimo 2 años
	100
	mL
	1
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER  DE 1000ug/ml X 150 ml

	236
	Estandar de conductividad. Solucion de cloruro de potasio (0,1 mol/L)
	500
	mL
	2
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER  DE 1000ug/ml X 150 ml

	237
	Estandar de Estaño para absorción atómicade 1000 mg/L  con fecha de vencimiento mínimo 2 años
	100
	mL
	1
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER  DE 1000ug/ml X 150 ml

	238
	Estandar de Hierro para absorción atómica de 1000 mg/L  con fecha de vencimiento mínimo 2 años
	100
	mL
	1
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER  DE 1000ug/ml X 150 ml

	239
	Estandar de Litio para absorcion atomica de 1000 mg/L  con fecha de vencimiento mínimo 2 años
	100
	mL
	1
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER  DE 1000ug/ml X 150 ml

	240
	Estandar de Manganeso para absorción atómica de 1000 mg/L  con fecha de vencimiento mínimo 2 años
	100
	mL
	1
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER  DE 1000ug/ml X 150 ml

	241
	Estandar de Niquel para absorción atómica de 1000 mg/L  con fecha de vencimiento mínimo 2 años
	100
	mL
	1
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER  DE 1000ug/ml X 150 ml

	242
	Estandar de Plata para absorción atómica de 1000 mg/L  con fecha de vencimiento mínimo 2 años
	100
	mL
	1
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER  DE 1000ug/ml X 150 ml

	243
	Estandar de Selenio para absorción atómica de 1000 mg/L  con fecha de vencimiento mínimo 2 años
	100
	mL
	1
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER  DE 1000ug/ml X 150 ml

	244
	Estandar de Silicio para absorción atómica de 1000 mg/L  con fecha de vencimiento mínimo 2 años
	100
	mL
	1
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER  DE 1000ug/ml X 150 ml

	245
	Estandar de sulfatos (trazable o de referencia)
	1.000
	mL
	1
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER  DE 1000ug/ml X 150 ml

	246
	Estandar de titanio para absorción atómica de 1000 mg/L  con fecha de vencimiento mínimo 2 años
	100 mL
	mL
	1
	Merck Certipur, Fisher; Panreac, Sharlau.
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER  DE 1000ug/ml X 150 ml

	435
	Sterikon plus bioindicador
	Caja x 15 ampollas
	Caja x 15 ampollas
	1
	Merck Referencia 1,10274,001
	SE PUEDA COTIZAR INDICADOR 3M?  CAJA X 10 UNIDADES

	458
	Tolueno para análisis 
	4000
	ml
	5
	Chem Service
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER

	464
	Tris base 
	500
	GRAMOS
	2
	Promega / H5131, panreac
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER

	465
	Trizma base
	500
	GRAMOS
	1
	Fisher BP152-500
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER

	467
	Urea
	1000
	GRAMOS
	3
	Promega grado biología molecular No cat: V3175
	SE PUEDA COTIZAR JTBAKER ULTRAPURA?


Respuesta: Ver anexo corregido
La  adjudicación de este proceso es por ítem o por el total del grupo.
Respuesta: La adjudicación es por subítem.
OUTSOURCING COMERCIAL LIMITADA

Con  respecto al anexo tenemos las siguientes inquietudes.  En la fila 193, 306, y 509, se solicitan productos para extracción en fase solida, pero en la fila 509, no se especifica la marca, es posible que especifiquen las marcas incluyendo la de Macherey Nagel, como lo hicieron en la fila 306, y es el mismo producto pero la concentración y el volumen cambian.

Respuesta: Se acepta. Ver anexo corregido
LABYOTEC

En el pliego de condicione dice que si se oferta una marca diferente a la solicitada por la univ no se tiene en cuenta otra marca diferente.

 

Nosotros somos distribuidores autorizado de de la marca Himedia, ya hemos llevado muestra a la universidad es posible que podamos cotizar con nuestra marca.

Respuesta: No se acepta. Es importante consultar exactamente en cuales productos se solicita incluir la marca. El Comité Técnico no tiene presente haber recibido muestras.
DOTACIONES GES

1. Numeral 1.4 (página 4) Condiciones Generales: mencionan que "El proveedor  debe estar inscrito en el SICE en el CUBS 1.42.13". Como el CUBS mencionado habla de "Sustancias, reactivos, equipos de prueba y juegos para diagnostico por medios de contraste", no queda claro porque el proveedor debe estar inscrito en este CUBS cuando hay diferentes elementos a cotizar y pueden llegar a utilizarse diferentes códigos CUBS en la propuesta. Favor aclarar.
Respuesta:  Ver ACLARACIONES al final de este documento
2. En el cronograma ubicado en la página 13 de los pliegos de la licitación, hablan de "Sitio de audiencia Auditorio de la Facultad de mecánica UTP" y en la página 3, mencionan al Salon No. 1 del centro de Visitantes. Favor aclarar el sitio exacto.
Respuesta:   El cierre de la audiencia será en el salón 1 del Centro de Visitantes.
3. En el item 2 (Vidrieria) Numeral 4, estan solicitando microbarras de 2 x 10 mm y adicionalmente estan mencionando la referencia 14-511-69 de catálogo de fisher. Este número de catálogo no existe en fisher, es posible que lo corrijan?. Así mismo es posible cotizar como reemplazo, microbarras de 3 x 10 mm ?

Respuesta: Ver anexo corregido.
 

4.  En el item 2 (Vidriería) Numeral 39 Estan solicitando cajas de almacenamiento plásticas marca USA Scientific. Es posible que indiquen el número exacto del catálogo que requieren, ya que actualmente solo aparece la mitad de la referencia (8537-)
Respuesta: Ver anexo corregido.
5. En el item 2 (Vidriería) Numeral 73 Favor indicar el tamaño del desecador
Respuesta:  Las especificaciones son claras, indicar un tamaño exacto es señalar una sola marca.
6. En el ítem 4 (Repuestos y piezas de equipos) Numeral 4: Solicitan bureta digital pero no indican si lo piensan utilizar con ácidos especiales como el Fluorhídrico. Favor aclarar.
Respuesta: Es para trabajo estándar ver anexo corregido. 

7. En el item 4 (Repuestos y piezas de equipos) Numeral 110: Solicitan "electrodo de Fluoruros referencia 9609BNWP y 960900 electrodo combinado". Vale la pena mencionar que cada una de las referencias indicadas anteriormente undican un tipo diferente de conector  (BNC o Standard). Favor aclarar que referencia exacta es la que requieren ya que el equipo funciona con una o con la otra.
Respuesta: Ver anexo corregido.
QUIMIREL

1. ÍTEM 1 REACTIVOS

· Numero 65 y 75 corresponden a Agares que en la marca Oxoid necesitan suplemento, se deben cotizar incluidos dentro del mismo Número.

Respuesta: Ver anexo corregido.
· Numero 116, solicitan Anaeroccult Pse se puede cotizar Anaerogen que es el producto equivalente en la marca Oxoid.

Respuesta: Ver anexo corregido.
· Numero 128, solicitan  Bencilo, necesitamos más especificaciones del nombre del producto.

Respuesta: Ver anexo corregido.
· Numero 229 a 244, solicitamos acepten cotizar la marca Carlo Erba en los estándares de absorción atómica.

Respuesta: Ver anexo corregido.
· Numero 318, se puede cotizar membranas y pads en empaque estéril individual por  separado de la  marca Pall debido a que los procesos de esterilización de los dos materiales son distintos y en la marca Pall se encuentran separados.

Respuesta: Ver anexo corregido.
· Numero 320, favor aclarar si lo  que se requiere son discos de membrana o filtros de jeringa.

Respuesta: No se acepta.
· Numero 449, el test que solicitan es por 12 pruebas y el de marca Oxoid viene por 20 pruebas.

Respuesta: Ver anexo corregido.
2. ÍTEM 2 MATERIAL DE VIDRIO

· Numero 36, aclarar si se pueden cotizar cajas de petri de 90 x 15 desechables estériles marca QUIMIREL.

Respuesta: No se acepta.
· Numero 38, aclarar si se puede cotizar cajas de petri de 60 x 15 desechables estériles marca QUIMIREL.

Respuesta: No se acepta.
· Numero 41 y 42, se pueden cotizar cajas estériles  en poliestireno para membranas de 47 mm marca Pall.

Respuesta: No se acepta.
· Numero 98, aclarar si se pueden cotizar membranas en polipropileno marca Pall debido a que son altamente  resistentes a solventes, tienen tamaño de poro   0,22 micras y  47mm de diámetro. 

Respuesta: No se acepta.
3. ÍTEM 3 REACTIVOS ESPECIALES

· Numero 94, aclarar si se puede cotizar el producto equivalente marca Pall, Rollo para transporte de proteínas, PVDF, BIOTRACE, 30cm x 3mt.

Respuesta: No se acepta.
4. ÍTEM 4 REPUESTOS Y PIEZAS DE EQUIPOS

· Numero 7 y 8, confirmar si se pueden cotizar filtros en polipropileno doble abiertos marca Pall referencia Claris 1 micra y  10" de longitud.

Respuesta: No se acepta.
· Numero 9 y 10, confirmar si se pueden cotizar filtros en polipropileno doble abiertos marca Pall referencia Claris 5 micras y  10" de longitud

Respuesta: No se acepta.
· Numero 18, confirmar si se puede cotizar  capsula acropack 200 MNPT marca Pall, equivalente al Filtro final Biopak.

Respuesta: No se acepta.
· Numero 32, confirmar si se puede cotizar membrana en PVDF 0,2 micras x 13 mm  presentación caja x 100 unidades marca Pall.

Respuesta: No se acepta.
· Numero 58, confirmar si se puede cotizar filtro de jeringa (acrodisc) marca Pall en    PVDF tamaño de poro 0.2 micras diámetro x 13 mm presentación caja x 100 unidades.

Respuesta: No se acepta.
· Numero 62 y 63, confirmar si se puede cotizar filtro carbón activado de 10 pulgadas de longitud marca Pall.

Respuesta: No se acepta.
· Numero 66, confirmar si en el sistema de filtración el embudo puede ser con cierre magnético (no necesita pinza) y si el frasco recibidor puede ser de vidrio, ambos marca Pall.

Respuesta: No se acepta.
· Numero 76, aclarar cuál es la capacidad del embudo que se requiere.
Respuesta: La especificación es 11 cm de diámetro.
5. Solicitamos aclarar la si se requiere certificado de registro de precio (SICE) por cada producto cotizado

Respuesta:  Ver ACLARACIONES al final de este documento
REACTIVOS EQUIPOS Y QUÍMICOS

ESPECIFICACIONES TECNICAS

1. Sobre el paquete de reactivos queremos solicitar se pueda incluir las marcas Mol Labs y Bioquigen, ya que son productos de fabricación Nacional de excelente calidad y buen respaldo. Esta solicitud es  para los items: 25, 26, 36, 38, 40, 41, 44, 52, 98, 121, 125, 131, 142, 161, 163, 164, 173, 174, 175, 176, 179, 182, 183, 201, 202, 225, 252, 266, 268, 269, 282, 283, 335, 376, 381, 382, 383, 384, 385, 389, 396, 420, 427, 440, 441, 481, 499, 500. 

Respuesta: Ver anexo corregido.
2. Sobre el paquete de Vidriería, el item 16 y 17 Balón de destilación, tiene esmerilado? 

Respuesta: Ver anexo corregido.
3. Sobre el paquete de vidriería ítem 21: el Balón Rotaevaporador es para que marca de equipo? 

Respuesta: No es necesaria la marca..
4. Sobre el paquete de vidriería, item 58: Columna Vigreaux, tiene esmerilado? 

Respuesta: Ver anexo corregido.
5. Sobre el paquete de vidriería, items: 78, 79, 80 y 81, estos embudos pueden ser marca Vidrioequipos? 

Respuesta: Ver anexo corregido.
6. Sobre el paquete de vidriería, item 177: Nueces sencillas, para que aplicación ? 

Respuesta: Para soportar pinzas.
7. Sobre el paquete de vidriería, items: 228 y 229: estas probetas pueden ser de fabricación Nacional? 

Respuesta: No se acepta.
8. Sobre el paquete de vidriería, items 230, 231, 232, 233, 234 y 235, estas probetas pueden ser Vidrioequipos? 

Respuesta: No se acepta.
9. Sobre el paquete de vidriería, item 242: Probeta para Bouyucos, pueden darnos medidas y/o especificaciones? 

Respuesta: Volumen 1 litro.
10. Sobre el paquete de vidriería, items 248, 249, 250, 251, 256, 257 y 258, estas puntas pueden ser marca Brand o Boeco? 

Respuesta: No se acepta.
11. Sobre el paquete de vidriería, item 300, tubo de thiele, pueden ser fabricación nacional?
Respuesta: Ver anexo corregido.
12. Sobre el paquete de vidriería, item 302, Tubos eppendorf, pueden ser Brand? 

Respuesta: No se acepta.
13. Sobre el paquete de vidriería, item 328, tubo de ensayo, pueden ser marca Schott? 

Respuesta: Ver anexo corregido.
14. Sobre el paquete de vidriería, item 346, 347, 348 y 350, pueden ser marca Brand? 

Respuesta: No se acepta.
15. Sobre el paquete de Repuestos y piezas de equipos, item 4, Bureta digital Brand III, dicha referencia esta descontinuada por Brand, y el modelo que la reemplaza es Bureta Digital Titrete, además solo viene en volumnes de 25 o 50 ml, cual se cotiza? 

Respuesta: Ver anexo corregido.
16. Sobre el paquete de Repuestos y piezas de equipos, item 15, electrodo de platino, para que equipo es, o cual marca? 
Respuesta: Ver anexo corregido
17. Sobre el paquete de Repuestos y piezas de equipos, item 42, juego de adaptadores, que marca y referencia?
Respuesta: Este subitem no se tiene en cuenta. 

18. Sobre el paquete de Repuestos y piezas de equipos, item 76, sistema de filtración, de cuantas piezas el manifolds, o es una parte de sistema?
 Respuesta: Este subitem no se tiene en cuenta. 

Sobre el paquete de Repuestos y piezas de equipos, item 86, Lampara luz ultravioleta, que marca, puede ser nacional, que medida? 

Respuesta: Ver anexo corregido.
 

INQUIETUDES DEL PLIEGO

 

   1     En el numeral 

 
1.4.     Condiciones Generales

  El proveedor debe estar inscrito en el SICE en el CUBS 1.42.13 la Universidad lo verificará antes de la adjudicación de la misma. Si el proveedor no tiene inscrito el CUBS correspondiente, no podrá continuar en el proceso licitatorio. Este requisito es insubsanable. (art. 15 Dcto 3512/2003).
  Por favor aclarar lo solicitado ya que en este CUBS se registran varios productos que son químicos, y se deben registrar uno por uno, no es un ítem para la vidriería, ni para todos los productos ofertados.

 

Cual producto debemos registrar o es necesario realizar registro de todos los productos. 

 

Respuesta: Ver ACLARACIONES al final de este documento
ARTICULO 10

         La entrega de documentación en medio magnético no exonera la entrega en forma impresa de la ficha de datos de seguridad (MSDS).

De antemano agradecemos loa atención prestada, y quedamos atentos a su respuesta.

 

Solicitamos se reconsidere la condición de enviar en forma física la documentación lo anterior ya que es información que se puede enviar por correo protegiendo así el medio ambiente

Respuesta: La Universidad solicitará las fichas que considere necesarias de los reactivos adquiridos a cada proveedor.
EXÓGENA
En el numeral 1.4.2.: Otras condiciones de obligatorio cumplimiento: Cita que No se aceptan ni marcas ni presentaciones diferentes a las relacionadas en el Anexo,  sin embargo solicitamos aceptar marca Applied Biosystems y Ambion para los siguientes ítems, ya que  cumplen con las especificaciones de los productos:
Ítems 19, 20, 121, 122, 123, 12: primers, secuencias personalizadas.

Aceptar de la marca Applied Biosystems, primers hasta 30 pares de bases a escala 80.000 picomoles.

Respuesta: No se acepta.
Ítem 49: DNA Polimerasa de alta fidelidad PHUSION X20U

Aceptar enzima Taq polymerase de alta fidelidad, marca Applied Biosystems presentacion de 100 unidades.

Respuesta: No se acepta.
Ítem 50 y 51: dNTP Set 100mM, consiste en 4 viales con 25umol de c/u. Suficientes para 2.000rxns de PCR

Aceptar de la marca Applied Biosystems, mezcla en solución {dATP, dCTP, dGTP, dTTP 2.5mM c/u} disuleto en agua desionizada, tritatado pH 7.0 con NaOH}, suficiente para 2.000reacciones de 50µl c/u; (12 viales x 1ml).

Respuesta: No se acepta.
Ítem 52: dNTPs Set (100mM c/u):

Aceptar de la marca Applied Biosystems:  Set de cuatro (4) viales dATP, dCTP, dGTP solución 320ul en 10mM y dUTP solución 320ul en 20mM, suficiente para 100 reacciones de 100ul c/u).

Respuesta: No se acepta.
Item 105: Mezcla de dNTPs, U1240/promega:

Aceptar de la marca Applied Biosystems: mezcla de dNTP 12.5mM & dUTP; {solución de dATP, dCTP, dGTP, 2.5mM c/u y  5,0mM dUTP}; ( vial por 1ml); Applied Biosystems.

Respuesta: No se acepta.
Ítem 125: phusion DNA polymerase:

Aceptar de la marca Applied Biosystems  “AmpliTaq DNA Polymerase with Buffer II & MgCl2  5u/µl (1vialx250u); Applied Biosystems”.

Respuesta: No se acepta.
Ítem 132: Proteinasa K, 20 mg/mL:

Aceptar de la marca Ambion en presentación vial por 1.25ml

Respuesta: No se acepta.
Ítem 184, 185 y 186: Taq DNA polimerasa:

Aceptar de la marca Applied Biosystems.  Enzima Taq DNA polimerasa.

Respuesta: No se acepta.
· En el numeral 1.4.2.: Otras condiciones de obligatorio cumplimiento: Cita que Los productos ofertados en el momento de la entrega deberán tener como mínimo un año de vencimiento, salvo se aclare algo diferente en el momento de hacer la solicitud.   Los productos Applied Biosystems, Ambion son garantizados por el fabricanete según sus condiciones de almacenamiento (refrigeración y/o congelación) de acuerdo con las fechas de vencimiento detalladas en cada uno de los productos; en cualquier caso no menor a cuatro (4) meses a partir de la entrega del mismo.  Las fechas de vencimiento podrán ser hasta de un año según el producto.    Solicitamos aceptar estas condiciones del fabricante que serán soportadas documentalmente en la propuesta.
Respuesta: No se acepta.
VORTEX COMPANY
1. En el Numeral “1.4. Condiciones Generales

· El proveedor debe estar inscrito en el SICE en el CUBS 1.42.13 la Universidad lo verificará antes de la adjudicación de la misma. Si el proveedor no tiene inscrito el CUBS correspondiente, no podrá continuar en el proceso licitatorio. Este requisito es insubsanable. (art. 15 Dcto 3512/2003).”
Solicitamos nos aclaren por parte de ustedes acerca de si:
a. Esto quiere decir que el Proveedor debe inscribir cada Ítem cotizado?
b. El proveedor debe realizar una Inscripción de Precios Temporales por el Total IVA Incluido a Cotizar?
Respuesta: Ver ACLARACIONES al final de este documento
2. En el numeral “2.2.5 Poder del proponente o quien lo represente.  Autenticado en Notaría Se debe presentar en caso de no asistir a la audiencia directamente su representante legal. INSUBSANABLE su presentación”.

Solicitamos que nos aclaren: 

a. Este poder debe ser amplio y suficiente, y podrá ser Firmado o Otorgado por el Suplente del Representante Legal, que posee las mismas facultades del Representante?

Respuesta: Hay poderes amplios que facultan para intervenir en licitaciones en general; ese puede ser válido. Si facultan para todo, menos para intervenir en licitaciones, hacer propuestas o firmar contratos derivados de la misma, ese no es válido. Otra cosa es que exijamos poder especial para participar en la licitación tal…, los anteriores no tendrían valor. Cuando se trate de representantes legales suplentes, no necesitan poder alguno pues hacen las veces del representante legal de la empresa. Si aún le queda alguna duda, no dude solicitar ampliación.
3. En el formato solicitado para la entrega de la oferta económica de dicho proceso licitatorio no permite modificaciones enredemos esa parte un fragmento del encabezado como se expresa a continuación:

	DESCRIPCION Y ESPECIFICACIONES
	PRESENTACION
	UNIDADES. (mL o g)
	CANTIDAD TOTAL
	MARCA Y REFERENCIA SOLICITADA
	MARCA OFERTADA


Solicitamos que sean aceptadas para la entrega de los reactivos: 

a. Presentaciones de reactivos cuya suma sea equivalentes o superior a la cantidad total solicitada pero nunca menor en su contenido

“Lo anterior lo justificamos  con base a los siguientes ejemplos, entendemos las razones de la entidad pero de esta manera nos sentimos excluidos en participar en algunos ítems y es necesario solicitar esta aclaración para continuar participando en dicho proceso” 

Ejemplo Numero Uno: Si la presentación solicitada es de 100 g y alfa tiene presentación de 50g y no existe una  presentación de 100 g podamos entregar  dos frasco de 50g equivalen al total solicitado = 100 g del reactivo

	NUMERO
	DESCRIPCION Y ESPECIFICACIONES
	PRESENTACION
	UNIDADES. (mL o g)
	CANTIDAD TOTAL
	MARCA Y REFERENCIA SOLICITADA

	7
	1-Hexino
	100
	mL
	1
	


Para este caso ALFA AESAR cumple con las especificaciones técnicas solicitadas pero no cumple con la presentación de un fco x 100 g para el ITEM 1 REACTIVOS para el numero 7. Alfa Aesar tiene presentación de fco x 50 g pero podríamos entregar dos unidades para sumar 100 g  y completar la cantidad de contenido total solicitada de dicho reactivo.

Ejemplo Numero DOS Si la presentación solicitada por ustedes es de 100 g y alfa tiene presentación de 125 g, en alfa no existe una  presentación de 100 g pero si el precio es competitivo y este ítem es adjudicado podamos entregar un fco de 125 g, cantidad de contenido superior a la cantidad total solicitada = 100 g del reactivo

Respuesta: Siempre y cuando la suma sea equivalente o superior a la cantidad total de producto, pero nunca menor. El precio debe corresponder a esa sumatoria.
4. Respecto a las unidades solicitadas para el ITEM 1 REACTIVOS e ITEM 3. REACTIVOS ESPECIALES, solicitan unidades en g ò mL 

	UNIDADES. (mL o g)

	XX


En nuestro caso se presenta que algunos reactivos son solicitados en presentación liquida es decir en mL y nosotros los tenemos en forma sólida g.

Ejemplo Numero TRES  para el caso del ITEM 1 REACTIVOS numero  dos 

	NUMERO
	DESCRIPCION Y ESPECIFICACIONES
	PRESENTACION
	UNIDADES. (mL o g)
	CANTIDAD TOTAL
	MARCA Y REFERENCIA SOLICITADA

	2
	2-Mercaptoetanol
	Frasco x 250 ml
	ml
	1
	Sigma M6250


Para este reactivo disponemos del reactivo equivalente con las mismas condiciones técnicas de calidad y pureza pero la presentación que Alfa Aesar tiene es de 250 g y ustedes solicitan presentación de 250 mL

Solicitamos que nos aclaren si es posible entregar de forma sólida o liquida  para los siguientes reactivos.

1. Para el caso del acido bencílico cuyo CAS es 65-85-0 lo tenemos en presentación sólida de 250 g y lo están pidiendo liquida de 250 mL pero en el titulo de la casilla dice UNIDADES. (mL o g)

Significa que se puede ofrecer sólida o liquida, eso entendería yo toca solicitar aclaración de esto también.

Solicita Mercaptoetanol liquido de 100 ml, nosotros lo tenemos sólido en presentación mínima de 250 kg.

2. La pregunta a realizar es si es posible ofrecer el reactivo 2- Mercaptoetanol cuyo CAS es 60-24-2 en presentación sólida es decir 250 g y marca ALFA AESAR

Respuesta: No se acepta.
3. Para el ítem 5 1-Hepteno aclara la cantidad solicitada, dice cero, se solicita la cantidad de reactivo.
Respuesta: Ver anexo corregido.
4. Para el caso del ítem 7 

	7
	1-Hexino
	100
	mL
	1


Solicitar si acepta dos unidades de presentación de 50 g  equivalentes a 100 g y la presentación sólida ya que solicita presentación liquida. Alfa tiene presentación de 50 g y no de 100 g

Se solicita aclarar en los reactivos generales en su totalidad solidos y liquidos, que su presentación en gramos se puede completar la disposición solicitada con reactivos escogidos, cuando pase de más de 50 gramos , se podría hacer este cambio, osea dos frascos de 50 gramos son iguales a uno de gramos .

Respuesta: No se acepta.
4. Vortex company representante exclusivo de la Marca de Reactivos ALFA AESAR solicita de manera respetuosa la posibilidad de sean aceptadas alternativas de otras marcas a las solicitadas en los reactivos en el ITEM 3 denominados “REACTIVOS ESPECIALES” puesto que la marca que representamos tiene reactivos equivalentes en calidad, pureza y presentación, cabe destacar dentro la solicitud de REACTIVOS ESPECIALES aparecen dicha solicitud de dos REACTIVOS de la Marca ALFA AESAR por ente consideramos puede estar otros reactivos mas dentro del listado de los reactivos especiales los que solicitamos sean aceptados de la marca ALFA AESAR con sus respectivas presentaciones son:

	NUMERO
	DESCRIPCION Y ESPECIFICACIONES
	PRESENTACION
	UNIDADES. (mL o g)
	CANTIDAD TOTAL
	MARCA Y REFERENCIA SOLICITADA
	MARCA OFERTADA

	2
	2-Mercaptoetanol
	Frasco x 250 ml
	ml
	1
	Sigma M6250
	Alfa
A15890
fco x 250 g

	11
	Ácido Oxietilenenitrilo tetracetico (Etilenebis)
	Frasco x 100 g
	gramos
	1
	Acros organics 409911000
	Alfa
A16086
fco x 50 g

	21
	Azul deTripano 
	Frasco x 25 g
	gramos
	1
	sigmaT6146-25G
	Alfa
A18600
fco x 25 g

	26
	Beta-Estradiol
	frasco por 1 g
	gramos
	1
	Sigma E8875-1G
	Alfa
L03801
fco x 1g

	27
	Bicarbonato de Sodio
	frasco por 1 kg
	gramos
	1
	Merck 1063291000
	Alfa 
14707
fco x 500 g

	33
	Cloruro de cesio
	Frasco x 5 g
	gramos
	1
	Sigma C3032-5G
	Alfa
42832
Fco x 5 g

	35
	Cloruro de Litio
	Frasco x 500 g
	gramos
	1
	Sigma L4408
	Alfa 
A10531
fco x 500 g

	57
	EDAC N-(3 Dimethylaminopropyl)-N - Ethylcarbodiimide
	Fco x 25 g
	gramos
	1
	Sigma E7750-25G
	Alfa
A10807
fco x 25 g

	78
	gadolinio III cloruro hexahidratado
	Frasco x 5 g
	gramos
	1
	Sigma G7532
	Alfa 
11286
fco x 5 g

	90
	Hidrocortisona
	Frasco X 1 Gr
	GRAMOS
	1
	SIGMA H0888
	Alfa 
A16292
fco x 1 g

	91
	Hidrocortisona
	Frasco x 1 g
	gramos
	1
	Sigma H0888-1G
	Alfa 
A16292
fco x 1 g

	109
	N-(1-naftil) etilendiamina dihidrocloruro
	Frasco x 5g
	Gramos
	1
	Merck 1062370005
	Alfa 
A17164
fco x 5 g

	113
	N-Metil-D-Glucamine
	Frasco x 500 g
	gramos
	1
	Sigma M2004-500G
	Alfa
L14282
fco x 250 g

	118
	Ortovanadato de Sodio 99%
	frasco x 50 g
	gramos
	1
	Across organics 205330500
	Alfa 
81104
fco x 25 g

	130
	Propranolol Hidrocloruro
	frasco x 1 g
	gramos
	1
	Sigma P0884-1G
	Alfa
H26645
Fco x 5 g

	187
	Tetraetilamonio cloruro (TEA-Cl)
	FRASCO X 100 GR
	 
	1
	FISHER ACROS
	Alfa
A13288
fco x 250 g

	190
	Triethalonamine hidrocloruro
	frasco x 250 g
	gramos
	1
	Sigma T1502
	Alfa
A15678
fco x 250 g

	196
	XILENE
	1000
	mL
	1
	Carlo Erba Cas.N°. 1330-20-7
	Alfa
16371
fco x 1 L

	208
	MTT 98 %
	Fco x 500 mg
	mg
	1
	Sigma Ref: M2128-500MG
	Alfa
L11939
fco x 1 g


Respuesta: No se acepta.
ACLARACIONES:

· El proponente debe estar inscrito en el SICE como proveedor de elementos reactivos y de laboratorio, puede ser en el CUBS 1.42.13 o en otros similares. 
· Se cambió el lugar de cierre de la Licitación del Auditorio de la Facultad de Mecánica para el Salón 1 del Centro de Visitantes.

IMPORTANTE PARA TENER EN CUENTA:
· “La oferta que entrega el proponente inicialmente se considera la primera y única ronda de la Audiencia”.

· Se recomienda a los participantes, ser muy cuidadosos con la presentación de todos los documentos exigidos y demás condiciones del pliego.

· Deben ser puntuales con el cronograma propuesto. 

· Se recomienda leer detenidamente el contenido total del Pliego de Condiciones, incluida la Minuta del Contrato, cuyas cláusulas son de estricto cumplimiento,  así como el contenido de la presente ADENDA 1 y el Anexo modificado.  

· Para efectos de presentar la oferta, se requiere:   consultar todas las respuestas de la Adenda 1, la oferta económica debe presentarse en el Anexo  Modificado, que se publica con la presente Adenda.

· Se recomienda además,  consultar permanentemente la Página Web de la Universidad, hasta el día del Cierre de la Licitación a efecto de verificar cualquier información o modificación adicional. 

